[image: image1.jpg]15 vrona 2014 ropa

BeCnmHUK, N9

op2aHO8 MecCImHO20 camMoyripassieHuUs] Hrones 2014 rona
20podckozo okpyza KuHewma

OPULUMNATIBHOE U3OAHUE

Управление

Министерство юстиции Российской Федерации

по Ивановской области

14 июля 2014 г.

Зарегистрированы изменения в устав

Государственный регистрационный номер

№ RU373030002014001

РЕШЕНИЕ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА
ПЯТОГО СОЗЫВА
от 25.06.2014  № 68/673
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городской округ Кинешма»

В целях приведения Устава муниципального образования «Городской округ Кинешма», принятого решением Кинешемской городской Думы от 26.07.2011 № 26/245, в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Городской округ Кинешма»,

городская Дума городского округа Кинешма решила:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для государственной регистрации.

3. Главе городского округа Кинешма опубликовать в «Вестнике органов местного самоуправления городского округа Кинешма» настоящее решение после его государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в официальном источнике опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма».

Глава городского округа Кинешма
И.А.Виноградова

Приложение

к решению городской Думы

городского округа Кинешма

от 25.06.2014 №68/673

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

 в Устав муниципального образования

 «Городской округ Кинешма»

1. В статье 11:

а) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов»;

б) пункты 13 – 14 изложить в следующей редакции:

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Ивановской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;

14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа Кинешма в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

в) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;

г) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре»;

д) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»;

е) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»;

ж) пункт 39 исключить.

2. В части 1 статьи 12:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) создание муниципальных образовательных организаций высшего образования»;

б) пункт 4 исключить.

3. В части 1 статьи 13:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

б) дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:

«8.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;

в) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы городского округа Кинешма, депутатов городской Думы городского округа Кинешма,  муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений».

4. Часть 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«2. Если в собрании граждан (жителей городского округа Кинешма) будут принимать участие более 300 жителей, вместо собрания проводится конференция. Вместо собрания может проводиться конференция также в случаях, определенных уставом территориального общественного самоуправления.

Для участия в конференции гражданами избираются делегаты. Делегаты конференции жителей по организации территориального общественного самоуправления избираются жителями соответствующей территории.

Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов определяется Положением о собраниях и конференциях граждан (жителей городского округа Кинешма), утверждаемым решением городской Думы городского округа Кинешма. Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов по организации и осуществлению территориального общественного самоуправления определяется Положением о территориальном общественном самоуправлении, утверждаемым решением городской Думы городского округа Кинешма, уставом территориального общественного самоуправления.

Конференция жителей считается правомочной, если в ее работе принимают участие не менее двух третей избранных делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста».
5. Статью 42 дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1. Полномочия главы городского округа Кинешма прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения главой городского округа Кинешма, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».

6. В статье 46:

а) пункт 63 изложить в следующей редакции:

«63) осуществляет закупки товаров, работ, услуг»;

б) пункты 64 и 67.2 исключить.

7. Статью 61 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления городского округа Кинешма или должностным лицом местного самоуправления городского округа Кинешма в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация городского округа Кинешма или должностные лица местного самоуправления городского округа Кинешма  обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а городская Дума городского округа Кинешма - не позднее трех дней со дня принятия ею решения».

8. Пункт 23 части 2 статьи 63 изложить в следующей редакции:

«23) имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также предоставления дополнительного образования и организации отдыха детей в каникулярное время».

9. Статью 68 изложить в следующей редакции:

«Статья 68. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств бюджета городского округа Кинешма».

10. Часть 2 статьи 74 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение главой городского округа Кинешма, администрацией городского округа Кинешма, иными органами и должностными лицами местного самоуправления городского округа Кинешма и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов».

Решение от 25.06.2014 №68/673 «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Городской округ Кинешма», опубликованное в официальном источнике опубликования «Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма» №499 от 15 июля, считать не действительным.

СОДЕРЖАНИЕ
	Заголовок

	Стр.

	РЕШЕНИЯ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КИНЕШМА

	от 25.06.2014  № 68/673
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Городской округ Кинешма»
	1

	Адрес редакции:

155800, Ивановская область, г. Кинешма,

ул. Фрунзе, д.4, к. №20,

Администрация городского округа Кинешма

Тел.: 5-68-40, e-mail: pressa@admkineshma.ru
	Выходит в печать на основании ст.60

Устава муниципального образования

«Городской округ Кинешма»

	Тираж 41 экз      15.07.2014 г.